De la 1821 înainte. În legătură cu dezvoltarea culturală a neamului*, vol. III, București, 1983, p. 57-58.
- 17 *Ibidem*.
- 18 *Ibidem*, p. 530.
- 19 Alexandru Duțu, *Cultura română în civilizația europeană modernă*, București, 1978, p. 213.
- 20 *Dora D'Istria*, în „Trompeta Carpaților“, nr. 1081, din 26 august/7 septembrie 1873, p. 2, col. I-IV, apud VI. Diclescu, *Viața cotidiană a Țării Românești în documente, 1800-1848*, Cluj, Editura Dacia, 1970, p. 238.
- 21 I.C. Filitti, *Domniile române sub Regulamentul Organic. 1834-1848*, București, 1915, p. 627-628.
- 22 C. Gane, *Trecute vieți de doamne și domnițe*, vol.